a、合营企业银河国际货运航空有限公司于2008年购买飞机向银行申请抵

押贷款7,470万美元，公司按出资比例（51%）为银河航空提供无条件见索即

付的连带责任担保，担保金额为3,809.70万美元。截止到2015年6月30日银

河航空贷款余额为2,614.5万美元，公司按出资比例承担连带责任担保的余

额为1333.395万美元，根据相应汇率折合人民币为8,151.84万元。

b、2014年4月，公司董事会审议通过了为全资子公司中外运香港空运发

展有限公司的银行贷款提供了延期两年的担保的议案，公司已向中外运香港

空运发展有限公司提供保函的金额为5,000万港币，相应人民币担保金额为

4,300万元。

2015 年半年度报告

20 / 135

七、承诺事项履行情况

□适用 √不适用

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

报告期内，公司 2014 年度股东大会（2015 年 5 月 21 日召开）审议通过了《关于续聘德勤华永会

计师事务所的议案》，同意继续聘任德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司 2015 年度

财务审计及内部控制审计工作。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》及上海证券交易

所《股票上市规则》的要求，不断完善法人治理结构，健全内部控制体系，建立了较为完善的公

司治理结构和治理制度。公司董事、监事及经营管理层职责分工明确、勤勉尽责，积极参加公司

股东大会、董事会及监事会并认真履行职责，关联董事能够主动对关联交易事项履行回避表决义

务。信息披露上，公司严守“三公”原则，及时、完整、准确、公平地披露了定期报告和临时报

告，并积极履行主动性披露义务，对重大事项的进展情况及时公开，维护广大投资者了解公司最

新情况的合法权益，确保公司健康、稳定、可持续发展。

   目前，公司治理的实际状况符合有关法律法规及中国证监会的有关要求。公司将继续通过股

东大会、董事会、监事会以及管理层的协调运转，有效制衡，不断提高公司治理水平，促进公司

和谐稳定发展，力争为广大投资者创造更好的投资回报。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

21 / 135

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
574,637,796 63.46   -574,637,796 -574,637,796 0 0

1、国家持股

2、国有法人

持股
574,637,796 63.46   -574,637,796 -574,637,796 0 0

3、其他内资

持股

其中： 境内

非国有法人

持股

   境内自

然人持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件流通股

份

330,843,924 36.54   574,637,796 574,637,796 905,481,720 100.00

1、人民币普

通股
330,843,924 36.54   574,637,796 574,637,796 905,481,720 100.00

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
905,481,720 100.00   905,481,720 100.00

2、 股份变动情况说明

截至本报告披露日，公司控股股东所持有本公司有限售条件的股份已于 2015 年 3 月 18 日解禁并

上市流通。至此，公司所有股份（总股本：905,481,720 股）均为流通股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

2015 年半年度报告

22 / 135

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除限售

股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

中国外运股份

有限公司

574,637,796 574,637,796 0 0 股权分置改革

承诺事项

2015-03-18

合计 574,637,796 574,637,796 0 0 / /

公司控股股东所持有本公司有限售条件的股份已于 2015 年 3 月 18 日解禁上市流通，具体请参阅

本公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《上海证券报》、《中国证券报》上的

临时公告（临 2015-006 号）

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 33,755

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量 比例(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况
股东性

质
股份状

态

数量

中国外运股份有

限公司

-31,329,596 543,308,200 60.00 0
无

543,308,200 国有法

人

中国机械进出口

（集团）有限公

司

0 26,521,745 2.93 0

未知

  国有法

人

中国农业银行股

份有限公司－富

国中证国有企业

改革指数分级证

券投资基金

9,638,350 11,722,143 1.29 0

未知

  其他

中国工商银行股

份有限公司－诺

安灵活配置混合

型证券投资基金

10,753,540 10,753,540 1.19 0

未知

  其他

香港中央结算有

限公司

3,402,135 9,023,715 1.00 0
未知

  其他

通乾证券投资基

金

9,009,746 9,009,746 1.00 0
未知

  其他

中国银行股份有

限公司－嘉实先

进制造股票型证

券投资基金

4,748,953 4,748,953 0.52 0

未知

  其他

中国建设银行－

华夏红利混合型

开放式证券投资

基金

-39,950 4,629,743 0.51 0

未知

  其他

北京首旅酒店

（集团）股份有

限公司

-1,800,000 4,093,721 0.45 0

未知

  国有法

人

2015 年半年度报告

23 / 135

全国社保基金六

零三组合

3,499,930 3,499,930 0.39 0
未知

  其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股的

数量

股份种类及数量

种类 数量

中国外运股份有限公司

543,308,200
人民币普通股

543,308,200

中国机械进出口（集团）有限公

司

26,521,745
人民币普通股

26,521,745

中国农业银行股份有限公司－

富国中证国有企业改革指数分

级证券投资基金

11,722,143

人民币普通股

11,722,143

中国工商银行股份有限公司－

诺安灵活配置混合型证券投资

基金

10,753,540

人民币普通股

10,753,540

香港中央结算有限公司 9,023,715 人民币普通股 9,023,715

通乾证券投资基金 9,009,746 人民币普通股 9,009,746

中国银行股份有限公司－嘉实

先进制造股票型证券投资基金

4,748,953
人民币普通股

4,748,953

中国建设银行－华夏红利混合

型开放式证券投资基金

4,629,743
人民币普通股

4,629,743

北京首旅酒店（集团）股份有限

公司

4,093,721
人民币普通股

4,093,721

全国社保基金六零三组合 3,499,930 人民币普通股 3,499,930